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1 Úvod

Motivací k této práci byla první řadě má obliba starších vozidel a zároveň některých

prvků, které v těchto vozidlech ještě nebyly dostupné. Dále také obliba platformy Arduino a

projektů na ní založených.

Řídící jednotka komfortních a bezpečnostních funkcí je palubní jednotka vozidla,

vykonávající svou činnost obvykle nezávisle, nebo s využitím některých informací z řídící

jednotky motoru či z ovládacích prvků vozidla. Mezi hlavní funkce patří částečné, nebo úplné

řízení světelných, zvukových a polohovacích systémů vně i uvnitř vozidla, na základě pokynu

posádky vozidla, případně autonomně na základě informací ze snímačů.

Touto problematikou se zabývá například A. Hlaváček: Systém inteligentního řízení

osvětlení vozidla [1]. Tato práce dále rozvíjí nabízené funkce se zaměřením hlavně na

silniční vozidla.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření řídící jednotky, poskytující některé komfortní a

bezpečnostní funkce, umožňující své použití ve starších vozidlech s cílem co nejmenšího

zásahu do elektroinstalace a mechanických prvků, při zachování nižší ceny než obdobných

produktů na trhu, například „CFU1-FEL“ od výrobce „Speciální elektronika“ [1] a posouzení

finanční výhodnosti při kusové výrobě.

Požadované funkce:

• Automatické svícení

• Přisvícení do zatáček

• Komfortní blikání

• Panické brždění

• Poloautomatické řízení teploty v kabině vozidla

• Hlídání mrtvého úhlu
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1.2 Volba platformy

Nejznámější a nejrozšířenější platformou je Arduino. Jedná se o otevřenou platformu

určenou k prototypování a jednoduchým projektům s vlastním vývojovým prostředím a

velkou podporou rozšiřujících modulů a desek (tzv. shieldů). Mikropočítač (také označovaný

jako MCU) Arduino je založen nejčastěji na procesorech Atmel, ale také Intel. Platforma

Arduino je tzv. open source, a je tedy k dispozici celá oficiální dokumentace desek. Existuje

v několika verzích, které se liší hlavně velikostí a množstvím vstupů a výstupů (až 54). Existují

také verze určené k zašití do oděvů. Pracovní frekvence je do 16 MHz. Paměť flash pro

program je velká 32-256 KB, paměť SRAM 2-8 KB a paměť EEPROM 1-4 KB. [2]

Mezi další vývojové platformy patří například Raspberry PI. Tento jednodeskový

mikropočítač obsahuje procesor ARM a většina verzí této platformy je určena pro přímé

připojení monitoru a běhu operačního systému, čímž se liší například od Arduina. Toto MCU

potřebuje pro svůj běh operační systém, nejčastěji Raspbian. Má podstatně větší výpočetní

výkon, ale nemá analogové vstupy a při potřebě měření je tedy nutno použít A/D převodníků.

Počet vstupů/výstupů je u nejvybavenější verze 40. Pracovní frekvence je u nejvýkonnějšího

modelu 1,5 GHz. Paměť SDRAM až 8 GB. [3]

NodeMCU ESP32 má větší výpočetní výkon než Arduino. Zároveň má v uspaném

režimu nižší spotřebu a je tedy vhodný zejména pro provoz na baterie, například pro

meteostanice. Piny pracují s napětím 3,3 V. Obsahuje 15 analogových vstupů. Je zde

k dispozici celkem 36 vstupů/výstupů. ESP32 pracuje až na frekvenci 160 MHz. Na této

platformě je vždy přítomný modul Wi-Fi. Obsahuje 4 MB paměti flash pro program a 520 KB

paměti SRAM. Neobsahuje vlastní paměť EEPROM. [4]

Další, již méně rozšířené platformy jsou například Orange Pi, Espressif, Wemos,

SEEED, apod.
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MCU obecně nelze připojovat k systémům a spotřebičům přímo, z důvodů rozdílných

úrovní napětí a nízkých spínacích proudů. Z toho důvodu je nutná přídavná deska, známá jako

„shield“, s dodatečnými spínacími prvky a úpravou napětí pro vstupy MCU.

Z důvodu jednoduchosti, dosavadních zkušeností, rozšířenosti, cenové dostupnosti a

široké podpory byla zvolena vývojová platforma Arduino. Po zhodnocení zamýšlených funkcí

a nároků na připojení byla zvolena deska Arduino Mega 2560, s procesorem Atmel

ATmega2560 o frekvenci 16 MHz. Napájení Arduino Mega 2560 je možné v rozsahu 6-20 V

a bude tedy k napájení připojena přímo, bez úpravy vstupního napětí. Deska poskytuje 54

digitálních vstupních/výstupních pinů, z toho 15 použitelných pro PWM, 16 analogových

vstupů. Piny pracují s napětím do 5 V. [5]

Obrázek 1: MCU Arduino Mega 2560
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2 Obecná teorie

Řídící jednotka byla vytvořena tak, aby byl nutný co nejmenší zásah do

elektroinstalace vozidla a zároveň byly, pokud to bylo možné, zachovány původní funkce vozu

i v případě selhání jednotky. Původní ovládací prvky tedy zůstaly zachovány a ve většině

případů se jedná o paralelní zapojení bez rozpojení původního vedení. Světelné prvky je tedy

možné ovládat i s vypnutou jednotkou v původním rozsahu před instalací jednotky.

Obrázek 2: systémový diagram

2.1 Automatické svícení

Tato funkce automatizuje úkon zapnutí světel a zároveň rozhoduje o druhu

rozsvícených světel. Tím předchází opomenutí jejich zapnutí. Pro svícení přes den je možné

použít jak běžných tlumených světel, tak světel pro denní svícení, pro svícené v noci a za
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zhoršených světelných podmínek pak pouze světel tlumených. Tato práce se zabývá také

dalšími možnostmi svícení přes den.

V případě použití tlumených světel je světlo dopadající do oka ostatních účastníků

provozu pouze zbytkové, nacházející se nad dělící rovinou a většina světla dopadá na vozovku

(Obrázek 3 vlevo). Většina výkonu je tím tedy přes den nevyužita. Proto je vhodné využít

světla, která na vozovku svítí pouze okrajově, a většina světla je zachytitelná ostatními

účastníky provozu, na což je potřeba menší výkon světelného zdroje. Výsledkem je mírné

snížení spotřeby paliva a exhalací, delší životnost alternátoru a delší životnost světelného

zdroje.

Standartně se k tomuto účelu používají tzv. „světla pro denní svícení“, nebo „světla

pro denní provoz“. Tato světla buď světelný kužel neupravují, či jej případně zplošťují tak,

aby na vozovku svítila pouze minimálně. S těmito světly není možný provoz potmě. Přestože

by pro ostatní účastníky provozu byl vůz dostatečně viditelný, jeho řidič by osvětlenou cestu

prakticky vůbec neměl. Starší vozidla nejsou tímto druhem světel vybavena a je tedy nutná

dodatečná instalace. To nemusí být z estetických či prostorových důvodů vždy možné.

Alternativní možností je využití mlhových světel na snížený výkon. Toto řešení není

zcela vhodné, přestože například vozy koncernu Volkswagen dnes toto řešení umožňují

kódováním přes diagnostickou zásuvku OBDII. Mlhová světla mají obdobně jako světla

tlumená dělící rovinu světelného kužele, ale pouze vodorovnou část. Světla jsou skloněna

o 2 % a světelný tok v měřeném místě nad dělící rovinou odpovídá přibližně 120 % světelného

toku tlumených světel. Z tohoto důvodu je nutné provozovat je na téměř plný výkon. Zároveň

jsou mlhová světla nastavena pevně a nelze je v případě většího zatížení vozidla seřizovat

z místa řidiče. Mohlo by tedy dojít k oslnění v případě, že se část světelného kužele pod dělící

rovinou dostane do kontaktu s okem jiného účastníka provozu.

Druhá alternativní možnost je využití dálkových světel na snížený výkon. Světla

dálková dělící rovinu nemají a v takovém případě světla při plném výkonu dopadá do oblasti

nad původní dělící rovinou podstatně více (Obrázek 3 vpravo). Světelný tok byl změřen na

přibližně 480 % světelného toku tlumených světel ve stejné oblasti. Výkon je snížen tak, aby

světla protijedoucí řidiče neoslňovala a jejich intenzita co nejvíce odpovídala intenzitě světel

tlumených nad jejich dělící rovinou. Přestože by tato snížená intenzita pro noční provoz ani

zdaleka nestačila, pro provoz denní je naprosto dostačující.
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Nevýhodou obou alternativních řešení je v současnosti legislativa - žádný ze

zmíněných světlometů nemá na krycím skle značku RL, dokazující schválení pro použití jako

světla pro denní svícení dle platných předpisů. [6]


[…]

rezistor uhlíkový 2k2 0,32 Kč 4 1,28 Kč
rezistor uhlíkový 5k6 0,36 Kč 1 0,36 Kč
rezistor uhlíkový 3k3 0,65 Kč 1 0,65 Kč
rezistor uhlíkový 10k 0,27 Kč 3 0,81 Kč
rezistor uhlíkový 100k 0,25 Kč 3 0,75 Kč
rezistor uhlíkový 330R 0,68 Kč 2 1,36 Kč
kondenzátor 100nF 11,00 Kč 2 22,00 Kč
chlorid železitý 65,00 Kč 1 65,00 Kč
uhličitan sodný 48,00 Kč 1 48,00 Kč
svorka do DPS 2x 4,00 Kč 10 40,00 Kč
svorka do DPS 3x 5,00 Kč 1 5,00 Kč
konektor JST XH 5x 10,00 Kč 1 10,00 Kč
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položka cena množství cena za množství
konektor JST XH 3x 8,00 Kč 7 56,00 Kč
konektor JST XH 4x 9,00 Kč 1 9,00 Kč
dutinková lišta 8x 4,00 Kč 10 40,00 Kč
dutinková lišta 18x2 20,00 Kč 2 40,00 Kč
dutinková lišta 10x 5,00 Kč 2 10,00 Kč
celkem 1 857,99 Kč

Tabulka 2: rozpis cen materiálu
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8 Závěr

8.1 Zkušenosti

Funkce automatické svícení funguje bezchybně. Funkce přisvícení do zatáček funguje,

ale vzhledem k faktu, že původní mlhová světla nejsou s ohledem na tuto funkci konstruována,

není světlo distribuováno v tak širokém úhlu, jak by bylo vhodné např. v porovnání s vozem

Škoda Octavia II. Nicméně se stále jedná o přínos.

U funkce komfortního blikání se během testování zjistilo, že vzhledem k vnitřní

konstrukci páčky směrových světel u testovacího vozidla, není použití příliš příjemné – snadno

dochází k přepnutí do zaaretované polohy, ze které je nutné ji záměrně odepnout.

Funkce panického brždění funguje, v případě projetí výtluku při současném středně

silném brždění dojde k dřívější aktivaci, pravděpodobně vlivem kmitů. Vzhledem

k nebezpečnosti výtluků, ale tato vlastnost může být spíše výhodou.

Funkce poloautomatického řízení teploty v kabině funguje bez problému, subjektivní

přínos je zásadní. Nevýhodou je ale nemožnost manuálního řízení teploty v případě poruchy

jednotky.

Funkce hlídání mrtvého úhlu funguje, ale testování ukázalo, že by byla též vhodná

detekce vozidel na větší vzdálenost, jelikož při rychle se blížícím vozidle ve slepém úhlu

dochází k detekci pozdě a čas na reakci je v tu chvíli velmi krátký.

8.2 Shrnutí

Během realizace tohoto projektu jsem zvolil vývojovou platformu a požadované

funkce s ohledem na jejich přínos. Dále jsem zvolil vhodné díly k sestavení řídící jednotky a

některé potřebné součásti navrhl v programu Solidworks a po zvolení vhodného materiálu

vzhledem k teplotám v daném prostředí, a zpracování v programu Prusa Slic3r vytisknul na

3D tiskárně Prusa i3 Plus.

Ve fázi vývoje jsem nejprve vytvořil testovací model, na kterém jsem později testoval

základní vlastnosti funkcí. Zdrojový kód jsem vytvořil v programu Arduino IDE v jazyce

Wiring s využitím knihoven Wire.h, Onewire.h, DallasTemperature.h, PID_v1.h.
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Dále jsem řídící jednotku a příslušné díly upevnil do vozidla na vhodná místa a

za pomoci schémat z dílenských příruček Škoda Auto zapojil na elektroinstalaci vozidla

Škoda Felicia 1.3 MPI r. v. 2000.

Následně jsem provedl testování, některé funkce nastavil a provedl dlouhodobé

testování v provozu. Později jsem vyhodnotil výsledky.

Funkční i finanční cíle se tedy podařilo naplnit a do budoucna navrhuji rozšíření o další

funkce, například „comming home/leaving home“, „e-call“, zabezpečení proti odcizení

přívěsného vozíku. U funkce řízení teploty v kabině navrhuji rozšíření o podporu systémů

s klimatizací. U funkce panického brždění by byla vhodná úprava algoritmu pro aktivaci a

deaktivaci. Navrhuji mimo hodnocení míry přetížení také rychlost jeho změny, případně

okamžité rychlosti. Hodnotným rozšířením by bylo chytré řízení sklonu světel na základě

zatížení náprav. Pro zvýšení kvality, spolehlivosti a životnosti doporučuji profesionální

výrobu plošného spoje. Cena výroby v zahraničí je natolik nízká, že může být i levnější než

vlastní ruční výroba.

Některé funkce neumožňují použití při provozu na pozemních komunikací z důvodu

chybějící homologace některých částí, zejména mlhových a dálkových světel, k danému

způsobu použití. Tento nedostatek je ale pouze legislativní a není vyloučeno budoucí legální

využití po změně předpisů.

Vzhledem k neustálému zpřísňování z hlediska nasazení povinných asistenčních

systémů nových vozidel evropskou unií je pravděpodobné i brzké zaměření na starší vozidla

a tím se podobné jednotky, zahrnující aktivní bezpečnostní prvky, jeví jako jediný způsob

udržení starších vozidel v provozu, protože oficiální řešení od výrobce vozidla neexistuje a

pravděpodobně ani existovat nebude.
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Přílohy

• Schémata desek řídící jednotky

• Grafiky plošných spojů

• 3D modely pro 3D tisk pomocných držáků, mechanismů a pouzder

• Obrázky 3D modelů pomocných držáků, mechanismů a pouzder

• Fotografie snímače zrychlení a snímače polohy volantu s mechanismem

• Zdrojový kód