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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Student si téma práce zvolil sám. Pracoval samostatně, práci několikrát konzultoval s vedoucím.

Téma práce je velmi zajímavé, jedná se vlastně o tunning starších vozidel na bázi jejich vybavení

komfortními funkcemi. To může být pro mnoho vlastníků starších vozidel zajímavá možnost, jak o

zlepšit vybavení jejich autíčka.

V práci jsou však i místa, která mohla být zpracována trochu precizněji. Například výběr řídící

jednotky je trochu subjektivní, autor si danou řídící jednotku zvolil, protože s ní má největší

zkušenost. To není až tolik na závadu, mohl ale přidat například tabulku srovnávající toto řešení

s jinými možnostmi, které jsou zmíněny velmi okrajově. Srovnávat Arduino Mega a RaspBerry Pi

navíc není příliš ideální, jedná se o zcela odlišné nástroje.

Čtenáře může poněkud zmást i skutečnost, že na začátku není uvedeno, jaký automobil bude při

konstrukci použit. Postupně teprve zjišťuje, že se jedná o Škodu Felicii, a to zřejmě u všech

vylepšení.

Práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaký automobil (automobily) autor použil při konstrukci?

2. Jak obtížné dle autora je přenést tyto vylepšení na jiné automobily?

3. Jak je to s homologací daných vylepšení? Např. při technické kontrole? Projde takovýto

automobil?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.
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